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군산남고등학교회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2017-12-19 예산액 1,339,266,000

예산총칙

제1조 2017학년도 군산남고등학교 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 1,339,266,000원으로 하며 세입·세

출의 명세는 세입·세출예산서와 같다.

제2조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성

립이전에 사용 할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다.다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부

되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주한다.

제3조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제5조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

        1. 연구활동비 및 제수당

        2. 학교회계직원 인건비(기타직 보수)

        3. 각종 공과금

발행일 :2017-12-191



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2017

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 군산남고등학교 (단위 : 천원)

추경3회 1,339,266 1,282,350 56,916 4.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 600 64,477 4.8

학생복지/교육격차 해소 -1,864 612,498 45.7

기본적 교육활동 15,450 219,546 16.3

선택적 교육활동 0 26,391 1.9

교육활동 지원 44,500 198,414 14.8

학교 일반운영 3,230 208,062 15.5

학교 재무활동 -5,000 9,878 0.7

이전수입 중앙정부이전수입 0 63,000 4.7

이전수입 지방자치단체이전수입 0 50,000 3.7

이전수입 교육비특별회계이전수입 63,706 826,120 61.6

이전수입 기타이전수입 1,334 15,413 1.1

자체수입 학부모부담수입 -8,397 327,119 24.4

자체수입 행정활동수입 600 2,866 0.2

기타수입 전년도이월금 -327 54,748 4.0

3/22 2017-12-19발행일 :



2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 954,533 889,493 65,040

1.중앙정부이전수입 63,000 63,000 0

1.국고보조금 63,000 63,000 0

1.국고보조금 63,000 63,000 0

1.국고보조금 63,000 63,000 0

2.지방자치단체이전수입 50,000 50,000 0

1.비법정이전수입 50,000 50,000 0

1.기초지방자치단체전입금 50,000 50,000 0

1.학교교육과정운영지

원사업보조금
50,000 50,000 0

3.교육비특별회계이전수입 826,120 762,414 63,706

1.교육비특별회계전입금수입 826,120 762,414 63,706

1.학교회계전입금 826,120 762,414 63,706

1.학교운영비전입금 313,130 313,130 0

2.목적사업비전입금 512,990 449,284 63,706
(성립전)급식종사자인건비 : (25,870,000원 × 

1교) - 23,555,000원 =
2,315,000

특성화고장학금지원비 : (4,944,000원 × 1교) 

- 4,000,000원 =
944,000

(성립전)학비및교과서지원(교육급여) : 

(20,838,000원 × 1교) - 20,691,000원 =
147,000

순회교사운영비 : (2,210,000원 × 1교) - 

1,250,000원 =
960,000

기간제교사 맞춤형복지비 : 600,000원 × 1교 = 600,000

가사실습실 현대화 사업비 : 15,000,000원 × 1

교 =
15,000,000

학교도서관 현대화 사업비 : 29,500,000원 × 1

교 =
29,500,000

과학교구확충비 : 14,240,000원 × 1교 = 14,240,000

4.기타이전수입 15,413 14,079 1,334

1.학교회계간이전수입 11,617 11,617 0

1.다른학교회계전입금 11,617 11,617 0

1.다른학교회계전입금 11,617 11,617 0

2.민간이전수입 3,796 2,462 1,334

1.기타지원금 3,796 2,462 1,334

1.기타지원금 3,796 2,462 1,334
(성립전)근로복지공단 장학생 지원금 : () - 

548000 =
274,000

1 발행일 : 2017-12-19



2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

(성립전)근로복지공단 장학생 지원금 : 273,750

원×1교
274,000

(성립전)농업인자녀 학비 지원금 : 785,100 786,000

2.자체수입 329,985 337,782 -7,797

1.학부모부담수입 327,119 335,516 -8,397

1.등록금 45,067 46,860 -1,793

1.학교운영지원비 45,067 46,860 -1,793

1.학교운영지원비 45,067 46,860 -1,793학교운영지원비 : -1,793,000원×1식= -1,793,000

2.수익자부담수입 282,052 288,656 -6,604

1.급식비 210,627 210,001 626

1.급식비 206,776 206,776 0

2.우유급식비 3,851 3,225 626우유급식비 : 430원×1,455개= 626,000

2.방과후학교활동비 8,500 8,500 0

1.방과후학교활동비 8,500 8,500 0

3.현장체험학습비 28,103 28,103 0

1.현장체험학습비 28,103 28,103 0

4.졸업앨범비 3,960 4,617 -657

1.졸업앨범비 3,960 4,617 -657졸업앨범비 : -657,000원×1식= -657,000

5.교과서비 13,180 15,685 -2,505

1.교과서비 13,180 15,685 -2,505교과서비 : -2,505,000원×1식= -2,505,000

6.교복구입비 17,682 21,750 -4,068

1.교복구입비 17,682 21,750 -4,068교복구입비 : -4,068,000원×1식= -4,068,000

2.행정활동수입 2,866 2,266 600

1.사용료및수수료 1,000 1,000 0

1.사용료및수수료 1,000 1,000 0

1.사용료 1,000 1,000 0

2.자산수입 346 346 0

1.자산매각대 346 346 0

1.자산매각대 346 346 0

2 발행일 : 2017-12-19
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과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

3.기타행정활동수입 1,520 920 600

1.이자수입 1,200 600 600

1.이자수입 1,200 600 600예금이자수입 : 600,000원×1식= 600,000

2.기타행정활동수입 320 320 0

1.기타행정활동수입 320 320 0

3.기타수입 54,748 55,075 -327

1.전년도이월금 54,748 55,075 -327

1.순세계잉여금 44,870 45,197 -327

1.순세계잉여금 44,870 45,197 -327

1.순세계잉여금 44,870 45,197 -327순세계잉여금 : -327,000원×1식= -327,000

2.정산대상재원사용잔액 9,878 9,878 0

1.정산대상재원사용잔액 9,878 9,878 0

1.정산대상재원사용잔

액
9,878 9,878 0

세입합계 1,339,2661,282,350 56,916

3 발행일 : 2017-12-19



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 64,477 63,877 600

1.기타 교직원보수 58,777 58,177 600

1.교직원대체인건비 33,390 32,790 600

1.(목적)기간제교사퇴직금 23,821 23,821 0

1.기간제교원인건비 23,821 23,821 0  

2.(목적)검정고시대강료 342 342 0

1.기간제교원인건비 342 342 0  

3.(목적)기간제교사성과상여금 8,627 8,627 0

1.기간제교원인건비 8,627 8,627 0  

4.(목적)기간제교사맞춤형복지비 600 0 600

1.기간제교원인건비 600 0 600계약제교원맞춤형복지비  200,000원×3명= 600,000

2.학교운영지원수당 25,387 25,387 0

1.학교운영지원수당(교원) 21,056 21,056 0

1.학교운영지원수당 21,056 21,056 0  

2.학교운영지원수당(행정직) 4,331 4,331 0

1.학교운영지원수당 4,331 4,331 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 5,700 5,700 0

1.교직원연수 5,700 5,700 0

1.교직원연수 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.교직원워크숍 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0  

2.학생복지/교육격차 해소 612,498 614,362 -1,864

1.급식 관리 315,272 312,331 2,941

1.학교급식운영 315,272 312,331 2,941

1.조리종사원대체인건비 1,919 2,089 -170

1.기간제직원인건비 1,919 2,089 -170대체인건비  36,000원×1회= 36,000

(자체) 대체인건비  -206,000원×1회= -206,000

1 발행일 : 2017-12-19
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.급식운영비 19,160 21,189 -2,029

1.일반수용비 19,160 21,189 -2,029식생활관 보수(자체)  -229,000원×1회= -229,000

각종검사및수수료  -266,000원×1회= -266,000

(자체)소모품구입비  -1,534,000원×1회= -1,534,000

3.급식식재료구입비 180,163 182,461 -2,298

1.급식용식재료비 180,163 182,461 -2,298식품비  -2,298,000원×1식= -2,298,000

4.우유급식비 3,851 3,225 626

1.우유대금 3,851 3,225 626우유급식비  430원×1,455개= 626,000

5.조리종사원인건비 104,579 90,548 14,031

1.무기계약직원인건비 97,043 83,012 14,031연봉  2,528,000원×1식= 2,528,000

(성립전)장기근무가산금  2,400,000×1회

+940,000=
3,340,000

(성립전)교통보조비  797,000×1회= 797,000

(성립전)가족수당  420,000×1회= 420,000

(성립전)위험근무수당  665,000×1회= 665,000

(성립전)조리사수당  257,000×1회

+33,000=
290,000

(성립전)급식비  1,280,000×1회 = 1,280,000

(성립전)명절휴가비  1,400,000×1회

+1,200,000=
2,600,000

(성립전)인건비(인상분)  142,000×1회= 142,000

(자체)인건비  1,969,000원×1식= 1,969,000

2.무기계약직원법정부

담금
7,536 7,536 0  

6.조리종사원인건비(3분기) 0 7,219 -7,219

1.무기계약직원인건비 0 7,219 -7,219
(성립전)장기근무가산금  -2,400,000원×1

회=
-2,400,000

(성립전)교통보조비  -797,000원×1회= -797,000

(성립전)가족수당  -420,000원×1회= -420,000

(성립전)위험근무수당  -665,000원×1회= -665,000

(성립전)조리사수당  -257,000×1회= -257,000

(성립전)급식비  -1,280,000×1회= -1,280,000

(성립전)명절휴가비  -1,400,000×1회= -1,400,000

2 발행일 : 2017-12-19
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예산액

기정

예산액

비교

증감
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

7.(목적)노후급식기구교체 5,600 5,600 0

1.비품구입비 5,600 5,600 0  

2.보건 관리 15,298 15,298 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 10,561 10,561 0

1.학생건강검사 2,901 2,901 0

1.학생복지비 2,901 2,901 0  

2.응급학생이송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

3.보건실운영 1,560 1,560 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.운영수당 300 300 0  

3.교육운영비 200 200 0  

4.학생복지비 960 960 0  

4.[국고](목적) 흡연예방및금연실천학교운영6,000 6,000 0

1.운영수당 135 135 0  

2.교육운영비 5,265 5,265 0  

3.목적사업업무추진비 600 600 0  

2.학교환경위생관리 4,737 4,737 0

1.먹는물관리 3,922 3,922 0

1.일반수용비 3,922 3,922 0  

2.공기질관리 275 275 0

1.일반수용비 275 275 0  

3.학교방역관리 540 540 0

1.일반수용비 540 540 0  

3.교육격차 해소 246,806 244,381 2,425

1.[국고]학비지원 41,421 38,996 2,425

1.근로복지공단 장학금 1,096 548 548

1.학생지원금 1,096 548 548
(성립전)근로복지공단장학금지원  273,750

원×1회=
274,000

3 발행일 : 2017-12-19
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(성립전)근로복지공단장학금지원  273,750

원×1교=
274,000

2.농업인자녀 학자금 2,358 1,572 786

1.학생지원금 2,358 1,572 786
(성립전)농업인자녀학자금지원  

786,000×1교=
786,000

3.(목적) 특성화고장학금지원 4,944 4,000 944

1.학생지원금 4,944 4,000 944
특성화고장학금지원  123,600원×10명

-292,000원=
944,000

4.(목적)교육급여지원 14,406 14,406 0

1.학생지원금 14,406 14,406 0  

5.(목적)저소득층학비지원 8,191 8,191 0

1.학생지원금 8,191 8,191 0  

6.[국고](목적)교육급여 6,432 6,285 147

1.학생지원금 6,432 6,285 147(성립전)수업료  147,000원×1교= 147,000

7.(목적)저소득층학비지원(3분기) 3,994 3,994 0

1.학생지원금 3,994 3,994 0  

2.급식비지원 187,302 187,302 0

1.ㅁ(목적)무상급식지원 187,302 187,302 0

1.학생지원금 187,302 187,302 0  

3.방과후학교활동비지원 8,500 8,500 0

1.(목적)농산어촌대상자지원 8,500 8,500 0

1.학생지원금 8,500 8,500 0  

4.현장체험학습비지원 4,070 4,070 0

1.(목적)사회적배려대상자지원 4,070 4,070 0

1.학생지원금 4,070 4,070 0  

5.교과서비지원 2,141 2,141 0

1.(목적) 특수교육대상지원 402 402 0

1.학생지원금 402 402 0  

2.(목적) 사회적배려대상지원 1,739 1,739 0

1.학생지원금 1,739 1,739 0  

6.교복구입비지원 3,372 3,372 0
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1.(목적)사회적배려대상자지원 3,372 3,372 0

1.학생지원금 3,372 3,372 0  

4.학생복지 35,122 42,352 -7,230

1.학생복지운영 35,122 42,352 -7,230

1.학생용교과서 13,180 15,685 -2,505

1.교육운영비 13,180 15,685 -2,505
1학년 학생용 교과서 구입  -39,000원×1

식=
-39,000

2학년 학생용 교과서 구입  -398,000원×1

식=
-398,000

3학년 학생용 교과서 구입  -2,068,000원

×1식=
-2,068,000

2.졸업앨범제작 3,960 4,617 -657

1.교육운영비 3,960 4,617 -657졸업앨범제작  -657,000원×1식= -657,000

3.학생증제작 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0  

4.교복구입 17,682 21,750 -4,068

1.교육운영비 17,682 21,750 -4,068교복구입비  -4,068,000원×1회= -4,068,000

3.기본적 교육활동 219,546 204,096 15,450

1.교과 활동 106,143 90,693 15,450

1.교과활동지원 59,910 58,950 960

1.보결수업관리 200 200 0

1.운영수당 200 200 0  

2.학력신장 1,700 1,700 0

1.운영수당 500 500 0  

2.교육운영비 1,200 1,200 0  

3.교사용교과서(지도서)구입 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.(목적) 수석교사제운영 4,800 4,800 0

1.운영수당 4,800 4,800 0  

5.(목적) 순회교사운영 2,210 1,250 960

1.운영수당 1,200 600 600순회교사수당  50,000원×2명×6개월= 600,000
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2.여비 1,010 650 360순회교사여비  20,000원×18회= 360,000

6.(보조금) 군산시학력향상지원사업 50,000 50,000 0

1.운영수당 37,850 44,550 -6,700학력증진사업강사료  -5,700,000원×1회= -5,700,000

동아리운영강사료  -1,000,000원×1회= -1,000,000

2.교육운영비 12,150 5,450 6,700동아리운영재료비  3,700,000원×1회= 3,700,000

직업체험프로그램운영비  3,000,000원×1

회=
3,000,000

2.국어교과활동 400 400 0

1.국어교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

3.사회교과활동 780 780 0

1.사회교과운영 780 780 0

1.교육운영비 780 780 0  

4.수학교과활동 3,400 3,400 0

1.수학교과운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

2.(목적)수학학습환경구축지원비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

5.과학교과활동 19,110 4,870 14,240

1.과학교과운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

2.비품구입비 0 0 0  

2.기술가정교과운영 3,270 3,270 0

1.교육운영비 3,270 3,270 0  

3.(목적)과학교구구입지원 14,240 0 14,240

1.교육운영비 6,750 0 6,750
실험재료및소모품구입  5,000원×225명×6

회=
6,750,000

2.비품구입비 7,490 0 7,490실험장비구입  749,000원×10종= 7,490,000

6.체육교과활동 7,050 7,050 0

1.체육교과운영 6,750 6,750 0
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1.교육운영비 5,200 5,200 0  

2.비품구입비 1,550 1,550 0  

2.피복비지원 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0  

7.예술교과활동 6,100 6,100 0

1.음악교과운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

2.미술교과운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

8.외국어교과활동 2,250 2,000 250

1.영어교과운영 1,750 1,500 250

1.교육운영비 1,750 1,500 250문화체험활동비  250,000원×1회= 250,000

2.중국어교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

9.특수교육교과활동 5,783 5,783 0

1.특수교육운영 3,410 3,410 0

1.운영수당 450 450 0  

2.교육운영비 2,905 2,905 0  

3.일반업무추진비 55 55 0  

2.(목적)특수교육대상자통학지원금 2,373 2,373 0

1.학생복지비 2,373 2,373 0  

10.전문교과활동 1,360 1,360 0

1.상업실무능력경진대회 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0  

2.현장실습운영 350 600 -250

1.교육운영비 350 600 -250현장실습재료비  -250,000원×1회= -250,000

3.실업교육과정운영 650 400 250

1.일반수용비 100 100 0  
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2.교육운영비 550 300 250
취업정보수집,개척활동용품구입  250,000

원×1회=
250,000

2.창의적 체험활동 113,403 113,403 0

1.자율활동 30,582 30,582 0

1.각종경연대회 730 730 0

1.교육운영비 730 730 0  

2.학생자치활동지원 2,691 2,866 -175

1.교육운영비 200 200 0  

2.학생복지비 2,491 2,666 -175학생회활동비  -175,000원×1회= -175,000

3.창의적체험활동 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0  

4.창체발표회(큰들제)운영 4,175 4,000 175

1.교육운영비 4,175 4,000 175축제준비비용,물품구입  941,000원×1회= 941,000

홍보,전시물품 제작  -756,000원×1회= -756,000

시상품구입  -10,000원×1회= -10,000

5.학급교육활동경비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

6.과학의달행사운영 136 136 0

1.교육운영비 136 136 0  

7.체육대회 2,150 2,150 0

1.교육운영비 2,150 2,150 0  

8.(목적)주민참여제안공모사업비 15,000 15,000 0

1.기간제직원인건비 400 400 0  

2.일반수용비 6,075 4,900 1,175사무용품구입  -206,000원×1회= -206,000

인쇄물제작  -450,000원×1회= -450,000

무대및공연장설치  1,831,000원×1회= 1,831,000

3.운영수당 200 1,300 -1,100퍼레이드 초청연주  -400,000원×1회= -400,000

공연연주및특강강사료연주  -700,000원×1

회=
-700,000

4.교육운영비 7,125 7,200 -75설치미술 재료구입  91,000원×1회= 91,000
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공연 재료구입  -166,000원×1회= -166,000

5.목적사업업무추진비 1,200 1,200 0  

2.현장체험학습활동 33,832 33,832 0

1.간부수련회 3,407 3,407 0

1.교육운영비 3,407 3,407 0  

2.수학여행 30,425 30,425 0

1.여비 2,322 2,322 0  

2.교육운영비 28,103 28,103 0  

3.동아리활동 9,700 9,700 0

1.동아리활동 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0  

2.학교스포츠클럽운영 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0  

3.(목적)예술교육활성화사업 5,000 5,000 0

1.운영수당 1,080 2,400 -1,320강사수당  -1,320,000원×1회= -1,320,000

2.교육운영비 3,550 2,600 950체험활동비  2,025,000원×1회= 2,025,000

식비및간식비  -163,000원×1회= -163,000

운영물품구입비  538,000원×1회= 538,000

임차료(의상,무대등)  -1,350,000원×1회= -1,350,000

분장비  -300,000원×1회= -300,000

대본비  200,000원×1회= 200,000

3.목적사업업무추진비 370 0 370협의회비  370,000원×1회= 370,000

4.(목적)우수학교스포츠클럽활동 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

5.(목적)학교스포츠클럽활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

4.봉사활동 2,100 2,100 0

1.청소용품 2,100 2,100 0
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1.교육운영비 2,100 2,100 0  

5.진로활동 37,189 37,189 0

1.비전캠프운영 3,450 3,450 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 2,250 2,250 0  

2.심리검사 1,059 1,059 0

1.교육운영비 1,059 1,059 0  

3.(목적) 진로집중교육운영비 20,000 20,000 0

1.운영수당 11,620 11,620 0  

2.교육운영비 8,380 8,380 0  

4.(목적) 일반고교육역량강화사업비 12,680 12,680 0

1.운영수당 500 500 0  

2.교육운영비 11,420 11,420 0  

3.목적사업업무추진비 760 760 0  

4.선택적 교육활동 26,391 26,391 0

1.방과후학교 운영 8,500 8,500 0

1.방과후학교운영 8,500 8,500 0

1.방과후학교운영 8,500 8,500 0

1.운영수당 7,860 7,860 0  

2.교육운영비 640 640 0  

2.직업교육 3,000 3,000 0

1.직업교육운영 3,000 3,000 0

1.(목적)취업선도학교운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0  

2.목적사업업무추진비 200 200 0  

3.독서활동 8,591 8,591 0

1.독서활동운영 8,591 8,591 0

1.교직원독서교육역량강화지원 600 600 0
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1.교육운영비 600 600 0  

2.독서활성화지원 7,850 7,850 0

1.교육운영비 1,850 1,850 0  

2.도서구입비 6,000 6,000 0  

3.(목적)단원고약전구입 141 141 0

1.도서구입비 141 141 0  

4.기타 선택적 교육활동 6,300 6,300 0

1.[국고]기타선택적교육운영 6,000 6,000 0

1.[국고](국고)비즈쿨사업운영 6,000 6,000 0

1.일반수용비 100 0 100일반수용비  100,000원×1회= 100,000

2.운영수당 1,666 2,300 -634외부강사수당  -317,000원×2명= -634,000

3.여비 56 160 -104여비  -104,000원×1회= -104,000

4.교육운영비 3,978 3,340 638동아리지원비  601,000원×1회= 601,000

교육훈련비  37,000원×1회= 37,000

5.목적사업업무추진비 200 200 0  

2.다문화교육운영 300 300 0

1.다문화체험 300 300 0

1.운영수당 300 300 0  

5.교육활동 지원 198,414 153,914 44,500

1.교무업무 운영 17,490 17,490 0

1.교무학사운영 17,490 17,490 0

1.교육활동홍보 7,500 7,500 0

1.교육운영비 7,500 7,500 0  

2.교무학사운영 5,400 5,400 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0  

3.입학식및졸업식 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

4.교육과정평가 2,090 2,090 0
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1.교육운영비 1,640 1,640 0  

2.일반업무추진비 450 450 0  

2.생활지도운영 16,330 16,330 0

1.학생생활상담지도 12,030 12,030 0

1.학생부실운영 1,390 1,390 0

1.운영수당 630 630 0  

2.교육운영비 760 760 0  

2.(목적) 배움터자원봉사자운영 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0  

3.(목적) Wee클래스운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,690 1,690 0  

2.교육운영비 310 310 0  

4.(목적)노동인권교육지원비 420 420 0

1.운영수당 420 420 0  

5.(목적)보호관찰학생멘토링사업비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.학교폭력예방 2,700 2,700 0

1.학교폭력예방지원 800 800 0

1.여비 400 400 0  

2.일반업무추진비 400 400 0  

2.(목적) 어울림프로그램운영 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0  

3.학생안전교육 1,600 1,600 0

1.재난대응훈련 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

3.연구학교 운영 97,000 94,000 3,000

1.[국고]연구학교운영 97,000 94,000 3,000

1.혁신학교운영 40,000 37,000 3,000
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1.기간제직원인건비 4,760 4,760 0  

2.운영수당 8,370 7,950 420수업개선교원연수강사료  -90,000원×1회= -90,000

인문학 등 특강 강사료  510,000원×1회= 510,000

3.교직원복지비 3,497 4,600 -1,103
수업혁신연구동아리운영비  -617,000원×1

회=
-617,000

취미활동교사동아리운영비  -486,000원×1

회=
-486,000

4.교육운영비 17,623 13,940 3,683사제동행 멘토링  2,076,000원×1회= 2,076,000

동아리 운영비  5,000원×1회= 5,000

교과및프로젝트운영비  -1,308,000원×1회

=
-1,308,000

학부모와함께하는역사기행운영비  -90,000

원×1회=
-90,000

사제동행캠프(자체예산)  3,000,000원×1

회=
3,000,000

5.학생복지비 3,000 3,000 0  

6.기간제직원법정부담

금
50 50 0  

7.목적사업업무추진비 2,700 2,700 0  

2.[국고](국고) 예술꽃씨앗학교운영 57,000 57,000 0

1.일반수용비 510 510 0  

2.운영수당 31,480 31,280 200강사비2  40,000원×5시간= 200,000

3.여비 300 500 -200여비  -50,000원×2명×2회= -200,000

4.교육운영비 18,100 19,700 -1,600
워크샵 및 행사운영비  -1,200,000원×1식

=
-1,200,000

행사 위탁사업비  -400,000원×1식= -400,000

5.일반업무추진비 6,610 5,010 1,600
행사 협의회 식비 및 간식비  16,000원

×50명×2회=
1,600,000

4.학습지원실 운영 23,094 26,094 -3,000

1.방송실운영 1,550 1,550 0

1.방송실운영 1,550 1,550 0

1.교육운영비 1,550 1,550 0  

2.정보화실운영 21,044 24,044 -3,000

1.학교정보화지원 21,044 24,044 -3,000

1.교육운영비 4,044 4,044 0  

2.비품구입비 17,000 20,000 -3,000컴퓨터,모니터등구입  -1,000,000원×3대= -3,000,000
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3.기타 학습지원실 운영 500 500 0

1.수업지원실운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

5.교육여건 개선 44,500 0 44,500

1.교육환경개선 44,500 0 44,500

1.(목적)학교도서관현대화사업 29,500 0 29,500

1.일반수용비 17,000 0 17,000시설수선비  17,000,000원×1식= 17,000,000

2.비품구입비 12,500 0 12,500비품구입  1,250,000원×10종= 12,500,000

2.(목적)가사실습실현대화사업 15,000 0 15,000

1.비품구입비 15,000 0 15,000비품구입  5,000,000원×3종= 15,000,000

6.학교 일반운영 208,062 204,832 3,230

1.학교기관 운영 71,488 69,488 2,000

1.부서기본운영 71,488 69,488 2,000

1.교무부운영 845 845 0

1.무기계약직원인건비 85 85 0  

2.일반업무추진비 760 760 0  

2.연구부운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

3.교장실운영 5,248 5,248 0

1.일반업무추진비 2,248 2,248 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

4.행정실운영 64,593 62,593 2,000

1.일반수용비 15,796 15,796 0  

2.기타공공요금 256 256 0  

3.여비 16,400 14,400 2,000관내·외출장여비  2,000,000원×1식= 2,000,000

4.교직원복지비 820 820 0  

5.일반업무추진비 321 321 0  

6.비품구입비 31,000 31,000 0  
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5.상담실 운영 302 302 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.일반업무추진비 102 102 0  

2.시설 장비 유지 132,350 131,120 1,230

1.학교시설장비유지 132,350 131,120 1,230

1.공공요금 및 제세공과금 48,030 51,030 -3,000

1.일반수용비 580 1,080 -500
지정정보처리장치이용수수료  -500,000원

×1식=
-500,000

2.전기요금 34,000 36,000 -2,000전기요금  -2,000,000원×1식= -2,000,000

3.상하수도료 4,600 3,600 1,000
상하수도,지하수사용료  1,000,000원×1식

=
1,000,000

4.기타공공요금 8,850 10,350 -1,500
전화요금, 문자서비스이용료  -1,000,000

원×1식=
-1,000,000

우편요금  -500,000원×1식= -500,000

2.연료비 0 486 -486

1.연료비 0 486 -486난방용기기유류비  -486,000원×1식= -486,000

3.시설관리용역 3,468 3,468 0

1.일반수용비 3,468 3,468 0  

4.시설일반관리 57,608 50,892 6,716

1.기간제직원인건비 2,000 2,000 0  

2.일반수용비 55,608 48,892 6,716시설소모품구입  -9,000,000원×1식= -9,000,000

소규모수선비  19,171,000원×1식= 19,171,000

냉난방기관리비(청소,수리)  -3,455,000원

×1식=
-3,455,000

5.화장실관리 8,280 8,280 0

1.일반수용비 8,280 8,280 0  

6.체육관및식생활관관리 0 2,000 -2,000

1.일반수용비 0 2,000 -2,000체육관보수  -2,000,000원×1식= -2,000,000

7.당직관리 14,964 14,964 0

1.일반수용비 14,964 14,964 0  

3.학교운영 협력 4,224 4,224 0

1.학교운영위원회운영 1,404 1,404 0

15 발행일 : 2017-12-19



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.학교운영위원회운영 1,404 1,404 0

1.여비 540 540 0  

2.일반업무추진비 864 864 0  

2.학부모협력 2,700 2,700 0

1.학부모교육 700 700 0

1.운영수당 600 600 0  

2.일반업무추진비 100 100 0  

2.(목적)학부모회지원사업 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0  

2.교육운영비 900 900 0  

3.유관기관협력 120 120 0

1.지역발전협의회운영 120 120 0

1.일반업무추진비 120 120 0  

7.학교 재무활동 9,878 14,878 -5,000

1.반환금 9,878 9,878 0

1.반환금 9,878 9,878 0

1.반환금 9,878 9,878 0

1.반환금 9,878 9,878 0  

2.예비비 0 5,000 -5,000

1.예비비 0 5,000 -5,000

1.예비비 0 5,000 -5,000

1.예비비 0 5,000 -5,000예비비  -5,000,000원×1식= -5,000,000

세출합계 1,339,2661,282,350 56,916
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